— 1 —

普通事项

国网人才评价中心文件

人才评价〔2023〕20 号

国网人才评价中心关于印发协会工作站
初级职称考核认定实施细则的通知

国网人才评价中心各协会工作站：

《国网人才评价中心协会工作站初级职称考核认定实施细

则》已经国网人才交流服务中心有限公司 2023 年第 2次规章制度

管理委员会审查通过，并经国网人才交流服务中心有限公司 2023

年第 15 次总经理办公会议审议通过，现予以印发。

国网人才评价中心

（代 章）

2023 年 5 月 12 日

— 2 —

（此件不公开发布，发至收文单位本部。未经公司许可，严

禁以任何方式对外传播和发布，任何媒体或其他主体不得公布、

转载，违者追究法律责任。）

— 3 —

国网人才评价中心协会工作站
初级职称考核认定实施细则

第一章 总 则

第一条 为便于国网人才评价中心（以下简称国网人才中

心）各协会工作站准确掌握初级职称考核认定条件，正确履行初

级职称认定工作程序，制定本细则。

第二条 本细则适用于国网人才中心各协会工作站初级职

称考核认定工作。申报者符合认定基本条件，经考核合格方可认

定初级职称。

第三条 各协会工作站初级职称认定原则上由个人自愿申

报；申报者存档单位或各协会工作站负责对其基本信息进行审核；

申报者工作单位（所在单位）负责对其在本单位的工作经历及工

作业绩进行证明；各协会工作站（申报单位）负责组织申报和材

料审核；国网人才中心负责组织认定及发文、发证。

第二章 认定委员会的组成

第四条 各协会推荐评委人选进入评委专家库，由国网人

才中心根据认定工作实际需要，抽调专家组成认定委员会，按照

电力系统及其自动化、输配电及用电工程、水能动力、热能动力、

— 4 —

工业工程、新闻组建 6个专业评审组。评委人选基本条件如下：

1.应具有高级职称三年及以上，从事本专业技术工作累计

满 6年及以上。

2.能够按照认定工作安排，在规定时间内完成材料评审等相

关工作。

第三章 认定条件

初级职称认定条件分为“基本资历”和“专业能力”两部分。

第五条 基本资历

（一）认定助理工程师，须具备理工类专业背景，并且满足

以下条件之一：

1. 中专毕业后，从事本专业技术工作满五年。

2. 大专毕业后，从事本专业技术工作满三年。

3. 本科毕业后，从事本专业技术工作满一年。

（二）认定助理记者、助理编辑，须具备记者证且满足以下

条件之一：

1. 中专毕业后，从事新闻采编工作满五年。

2. 大专毕业后，从事新闻采编工作满三年。

3. 本科毕业后，从事新闻采编工作满一年。

第六条 专业能力

— 5 —

（一）助理工程师

1. 具有完成一般性技术工作的能力。

2. 熟悉并能正确运用本专业的基础理论知识和专业技术知

识。

3. 担负一个方面或某个重要岗位的工程技术工作，能履行

岗位职责。

（二）助理记者、助理编辑

1. 具有基本的新闻专业基础理论和专业知识。

2. 了解新闻传播规律，有一定的专业判断和分析能力，能独

立进行某一方面的新闻采编工作。

第七条 具备专业不对口的学历，需取得 2门及以上大专层

次对口专业的专业课程自学考试单科结业证书，或华北电力大学

电气工程专业课程研修班结业证书可参加初级认定。

第八条 继续教育

根据《国家电网有限公司专业技术人员继续教育管理规定》

文件规定，专业技术人员申报职称需满足继续教育学时要求，职

称认定前1年和评定前 3年的继续教育年度总学时不达标的，不

得申报，具体要求按照前述文件相关规定执行。

第四章 认定工作流程

— 6 —

第九条 个人申报

1. 网上申报：申报者登录电力人力资源网（网址为

www.cphr.com.cn），使用“协会工作站初级职称认定专栏”进行申

报。

2. 填报信息：申报者应认真学习、对照“认定条件”，确认

具备“基本资历”后，登录系统，按“认定专栏”信息填报页面

所提示的各项要求正确填写本人真实信息，同时上传本人照片及

各类证书、证明材料原件的扫描件。

3. 提交材料：在数据填报无误后，申报者通过“提交数据

至申报单位”功能将数据提交至申报单位。提交数据后，在申报

系统中打印《职称认定表》（以下简称《认定表》）2份、《申报职

称公示表》和《材料清单》各1份。

第十条 单位审核

1. 申报者存档单位审核

由存档单位对申报者基本情况（《认定表》中表 1、表 2 内

容）进行审核，审核无误后在《认定表》表 9“存档单位或各协

会工作站审核意见”处填写意见并盖章。

如申报者存档单位因故不能履行申报审核手续，则由各协会

工作站对申报者基本情况（《认定表》中表1、表 2内容）进行审

核，审核无误后在《认定表》表 9“存档单位或协会工作站审核

意见”处填写意见并盖章。

— 7 —

2. 申报者所在单位审核

申报者将经存档单位审核盖章的《认定表》连同《公示表》

和《材料清单》以及专业技术工作总结（申报者自行撰写，无固

定模板）1份，与所录入内容相对应的各类证件、证书、证明、

代表作品等材料的原件及复印件送本人所在单位审查。

所在单位确认申报者提交的材料真实有效，并具备“基本资

历”后，在复印件加盖审查章后将原件退还申报者，并在《认定

表》表10“工作单位审核意见”处填写意见并盖章。《公示表》

在本单位公示 3个工作日，其他申报材料装入贴有《材料清单》

的档案袋报送各协会工作站（申报单位）审核。

3. 申报单位审核

各协会工作站（申报单位）收到所在单位报送的材料后，需

对照“认定专栏”中申报者提交的数据进行审核，确认数据与申

报材料一致并具备“基本资历”后，在《认定表》表11“申报

单位审核意见”处填写意见并盖章。然后将《认定表》第 6页（表

9-11）彩色扫描，通过“上传单位审核意见扫描件”功能上传至

系统中。

申报单位在认定工作安排规定的日期之前，将审核通过的申

报者数据提交至国网人才中心，纸质材料由各协会工作站留存备

查。通过审核的申报者按照系统提示在规定日期前通过支付宝或

农业银行平台网上支付评审费。

— 8 —

第十一条 国网人才中心组织评审

国网人才中心根据申报情况从评委专家库中抽取专家，按照

认定工作安排，分 6个专业组织评委专家登录系统进行评审。评

委专家在规定时间内，认真审阅申报材料，依据认定标准进行网

上投票。申报者经认定委员会投票，获得不少于三分之二同意票

数为评审通过，取得初级职称。

第十二条 认定结果公示

评审工作结束后，国网人才中心将在“认定专栏”中对认定

结果进行不少于 5个工作日的公示。如有弄虚作假行为经查属实，

国网人才中心将取消申报者当年度的认定结果，并视情况做进一

步处理。

第十三条 正式发文认定

国网人才中心将以函告的形式将职称认定结果通知到各协会

工作站，并为通过认定取得职称的申报者办理《职称证书》。各申

报单位可登录系统打印通过人员的《职称认定表》第 7 页（表

12-13）与前页合并装订，并为其办理后续存档的相关事项。

第五章 费用收支标准

第十四条 报名费。收取标准：200 元/人，一次性收取。经

审核未达到提交认定委员会评审资格（不具备基本资历）和经认

— 9 —

定委员会评审未通过者，其报名有效性自动转入下一年度。

第十五条 评审费。收取标准：100 元/人·次。评审费在申

报认定初级职称中，只要向认定委员会提交认定即向申报者收取

一次。

第十六条 专家评审劳务费。国网人才中心组织认定委员会

专家完成考核评审工作，参照国网人才中心网上评审专家劳务费

支出标准支付专家劳务费。

第六章 附则

第十七条 本实施细则由国网人才中心负责解释。

第十八条 本实施细则自印发之日起施行。原《国网人才交

流服务中心有限公司协会工作站初级职称考核认定实施细则》

（国网人才〔2022〕17 号）同时废止。

— 10 —

国网人才评价中心 2023 年 5月 12日印发

	（此件不公开发布，发至收文单位本部。未经公司许可，严禁以任何方式对外传播和发布，任何媒体或其他主体不